Дело 

<

номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2018 года город Ставрополь

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Подзолко Е.Н.,

при секретаре Стукал А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес обезличен> – ФИО1

подсудимой ФИО2, 

защитника в лице адвоката Тернового Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена>, примерно в 10 часов 50 минут, находясь на территории театрального сквера 

<

адрес обезличен>, на расстоянии 30 метров в восточном направлении от Драматического театра имени Лермонтова М.Ю., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Ленина, 1, увидела Потерпевший №1, и у нее возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащей последней. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана, под предлогом оказания помощи в лечении мужа Потерпевший №1, что на самом деле не соответствовало действительности, попросила принести имеющиеся в доме все денежные средства и золотые изделия, и передать ей, на что Потерпевший №1 согласилась и вернулась к себе домой. Будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, примерно в 13 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №1 находясь на территории театрального сквера 

<

адрес обезличен>, на расстоянии 30 метров в восточном направлении от Драматического театра имени Лермонтова М.Ю., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Ленина, 1, передала ФИО2 принадлежащие ей имущество, а именно: 1) золотые часы «Platinor», 585 пробы, весом 25 грамма, стоимостью 60000 рублей; 2) золотой браслет с черными и белыми фионитами, 585 пробы, весом 25 грамм, стоимостью 50000 рублей; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 16 грамм, стоимостью 80000 рублей; 8) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами и изумрудами, весом 12 грамм, стоимостью 60000 рублей; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами, общим весом 25 грамм, стоимостью 80000 рублей; 10) золотые серьги, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 15000 рублей; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 8 грамм, стоимостью 30000 рублей; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы, с бриллиантами, весом 2 грамма, стоимостью 5000 рублей; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей; 14) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, стоимостью 15000 рублей; 15) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, плоская, стоимостью 10000 рублей; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой, весом 35 грамм, стоимостью 20000 рублей; 17) золотой браслет, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей: 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, общим весом 10 грамм, стоимостью 8000 рублей; 19) золотое кольцо, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 5000 рублей; 20) золотая сережка для пирсинга, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 21) золотой кулон в виде мелодии, 585 пробы, весом 5 грамм, 6000 рублей; 22) золотой кулон в виде сердечки, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 23) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей; 24) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 25000 рублей; 25) золотые серьги с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей; 26) денежные средства в размере 3052 рублей. Получив указанное имущество, ФИО2 узнала, что в доме Потерпевший №1 имеются денежные средства, которая последняя ей не принесла, на что ФИО2 попросила принести ей данные денежные средства, которые необходимы для лечения мужа Потерпевший №1, на что последняя согласилась. В продолжении своего преступного умысла, в 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, 

<

дата обезличена>, ФИО2, находясь на территории театрального сквера 

<

адрес обезличен>, на расстоянии 30 метров в восточном направлении от Драматического театра имени Лермонтова М.Ю., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Ленина, 1, получила от Потерпевший №1 денежные средства в размере 200000 рублей. ФИО2 получив указанное имущество, с похищенным скрылась с места преступления, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на сумму 842052 рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала в полном объеме и воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Согласно ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой (л.д. 35-38) из которых следует, что 

<

дата обезличена> она приехала из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> на попутном транспорте. В Ростове она была на центральном рынке с целью трудоустройства, но не смогла трудоустроиться. В 

<

адрес обезличен>, она переночевала на ж/д вокзале. Родственников в 

<

адрес обезличен> у нее нет, после чего она решила поехать в 

<

адрес обезличен>, чтобы устроится на работу на рынке. 30.04.2018г. примерно в 05 часов 00 минут, она выехала из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> на попутном автомобиле иностранного производства белого цвета, регистрационный номер автомобиля не помнит. В 

<

адрес обезличен>, она приехала примерно в 10 часов 00 минут, точное время не помнит, за проезд до 

<

адрес обезличен> она оплатила водителю денежные средства в размере 500 рублей. Вышла она в центре 

<

адрес обезличен>, на площади Ленина возле большого магазина, название которого она не знает. В 

<

адрес обезличен> она приехала впервые, из 

<

адрес обезличен> она хотела поехать в 

<

адрес обезличен> с целью посещения вещевого рынка, для трудоустройства. Проходя по территории сквере, в районе Драматического театра, по направлению к магазину она встретила ранее незнакомую женщину с малолетним ребенком. У данной женщины она спросила время. После чего между ними завязалась беседа, в ходе которой неизвестная женщина назвала свое имя - И., и сказала, что у ее супруг сильно болен, в связи с наложением на него проклятия. Она посоветовала И. найти специалистов, которые могут помочь решить данную проблему. И. сообщила ей, что почувствовала в ней энергетику, и что она может помочь вылечить супруга. Она согласилась помочь, назвала свое имя Мидея и сообщила, что в скором времени уезжает, и потому им нужно работать очень быстро. Они обменялись номерами телефонов, ее номер телефона 

<

номер обезличен>. За свою помощь она попросила И. отблагодарить. И. сказала, что для нее деньги это бумажки и заплатит столько сколько нужно. Далее она попросила И. принести ей свою фотографию и супруга, и И. пошла домой. Примерно через час она созвонилась с И., они договорились о встрече в сквере. Примерно в 14 часов 00 минут, точное время не помнит, она встретилась с И. в сквере, и И. передала ей платок голубого цвета с рисунком, и сообщила, что в нем находятся фотографии и денежная сумма в размере 150000 рублей. Данный платок она не разворачивала, деньги не пересчитывала. Она посоветовала ей свечкой отчистить дом, очистить помещение, после чего они разошлись в разные стороны. Примерно через 10 минут в ходе телефонного разговора с И. она сообщила, что в дальнейшем будет рассказывать о своих действиях, которые помогут вылечить супруга. Через некоторое время к ней подошли работники полиции и пояснили, что в отношении нее написано заявление и необходимо проехать в отдел полиции. У нее с собой имеется женская сумочка, в которой находятся принадлежащие ей личные вещи, а также денежные средства, которые предала И.. На территории Украины она оказывала людям помощь, и лечила их биоэнергетикой, парапсихология, экстрасенсорика. Помощь она оказывала под именем Мидея. У нее не было умысла обмануть И. и похитить имущество, она хотела ей помочь в лечении.

Вина подсудимой ФИО2 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными показаниями свидетелей обвинения ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также письменными доказательствами, исследованными судом.

Из оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 23-27, 138-140, 146-148) следует, что 

<

дата обезличена>, примерно в 10 часов 30 минут она со своей малолетней дочерью прогуливалась в театральном сквере 

<

адрес обезличен>. Проходя по одной из аллей, на встречу ей шли две ранее незнакомые женщины, и говорили между собой. Одна женщина была цыганкой, а вторая славянской внешности. Проходя мимо них, одна из женщин, которая представилась по имени Мидея, как позже она узнала ее анкетые данные ФИО2, спросила у нее сколько время. У нее на правой руке имелись золотые часы, название не помнит, на циферблат которых она посмотрела и сказала время, а именно 10 часов 50 минут. После чего она направилась дальше по пути следования, а именно шла по 

<

адрес обезличен>, в направлении площади Ленина 

<

адрес обезличен>. Две женщине, одной из которых я ранее сказал время, пошли вслед за мной, и далее обогнали меня. Обогнав меня, Мидея развернулась и обратилась ко мне, и сказала, что она это никогда не делает, но моя ситуация очень сложная, запутанная, потому промолчать она не может. Далее ФИО2 пояснила, что у ее мужа большие проблемы со здоровьем, обращая внимания на болезнь селезенки у ее мужа и на другие заболевание. Между ней и ФИО2 разговор шел примерно 20 минут. В этот момент вторая женщина, к которой ФИО2 обращалась по имени Света, стояла возле них и молчала. Далее ФИО2 пояснила, что если в течении одной недели, ей не будут приняты определенные меры, а именно необходимо обратится к ясновидящему, ее муж погибнет. При этом ФИО2 добавила, что у той очень загруженный график, и ей ничем помочь не сможет, потому ей придется самой искать ясновидящих. В этот момент Светлана добавила, что в 

<

адрес обезличен> одни шарлатаны, и хорошего ясновидящего за одну неделю она найти не сможет. На ее вопрос, что делать, ФИО2 сказала, что возле 

<

адрес обезличен> есть хороший знахарь, и попыталась рассказать, как к нему проехать. На что Светлана перебила, пояснив, что этого знахаря нет, уехал в США. Светлана стала обращаться к ФИО2, чтобы та помогла ей. На, что ФИО2, спросила, желает ли она, чтобы ей помогли. Услышав доводы ФИО2 о том, что если она ничего не сделает, то ее муж умрет, она очень испугалась, и согласилась на то, чтобы ФИО2 помогла ей. Далее ФИО2 согласилась помочь, и предложила сесть на скамейку в сквере. Далее находясь на скамейке в сквере, ФИО2 пояснила, что необходимо все делать очень быстро, и ритуал можно сделать в определенные дни. А именно необходимо куриным сырым яйцом потереть по своему лбу, на свадебную фотографию положить 22 монетки, затем все деньги в доме и сказать какую-то гадость. После чего в платочек сложить все золотые изделия, которые имелись в доме, и фотографию, монеты, деньги, и золотые изделия сложить в большой платок, и все это принести ФИО2 Также ФИО2 пояснила, что когда это все она будет делать, она не должна никому не говорить, что она делает, не пользоваться телефоном, интернетом, телевизором, не сообщать своим родным и близким, тем более мужу. Если она кому нибудь сообщит, то снятии проклятии не получится. После чего ФИО2 добавила, что у нее мало времени, очень много клиентов, потому ей необходимо все это сделать очень быстро. Она очень испугалась за своего мужа, и поверила ФИО2, после чего направилась к себе домой, договорившись, что встретятся на аллеи через один час. Также по просьбе ФИО2 она написала на салфетку свою фамилию и номер телефона, и передала салфетку ФИО2, после чего направилась к себе домой. По пути следования к себе домой, вместе с ней шла Светлана, которая по просьбе Мидеи шла в церковь. Светлана ей рассказывала о всех ритуалах, которые она должна была сделать. На перекрестки улиц Дзержинского и Пушкина 

<

адрес обезличен>, она со Светланой разошлись. При этом они договорились со Светланой, что встретятся на данном месте в 13 часов 00 минут, и вместе пойдут к ФИО2 Прибыв к себе домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, она на стол положила платок. На данный платок положила свадебную фотографию, на фотографию положила 22 монеты достоинством в 1 рубль. Затем положила на фотографию денежные средства в размере 2200 рублей, купюрами: одна купюра достоинством в 2000 рублей, одна купюра достоинством в 200 рублей. После чего на бумажные деньги положила золотые изделия, а именно: 1) золотые часы «Platinor», 585 пробы, весом 25 грамма, стоимостью 60000 рублей; 2) золотой браслет с черными и белыми фионитами, 585 пробы, весом 25 грамм, стоимостью 50000 рублей; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 16 грамм, стоимостью 80000 рублей; 8) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами и изумрудами, весом 12 грамм, стоимостью 60000 рублей; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами, общим весом 25 грамм, стоимостью 80000 рублей; 10) золотые серьги, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 15000 рублей; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 8 грамм, стоимостью 30000 рублей; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы, с бриллиантами, весом 2 грамма, стоимостью 5000 рублей; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей; 14) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, стоимостью 15000 рублей; 15) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, плоская, стоимостью 10000 рублей; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой, весом 35 грамм, стоимостью 20000 рублей; 17) золотой браслет, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей: 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, общим весом 10 грамм, стоимостью 8000 рублей; 19) золотое кольцо, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 5000 рублей; 20) золотая сережка для пирсинга, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 21) золотой кулон в виде мелодии, 585 пробы, весом 5 грамм, 6000 рублей; 22) золотой кулон в виде сердечки, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 23) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей; 24) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 25000 рублей; 25) золотые серьги с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей. Когда она складывал все предметы в платок, ей постоянно на мобильный телефон звонила ФИО2 и подгоняла, чтобы она делала все это быстро. Все золотые изделия она сложила в платочек, и вместе со свадебной фотографией, а также денежными средствами различными купюрами, а именно: 1) 800 рублей, купюрами билета банка России, достоинством по 100 рублей в количестве 8 купюр; 2) 20 рублей, купюрами билета банка России, достоинством по 10 рублей, в количество 2 купюр; 3) 22 рубля, в количестве 22 монет, достоинством в 1 рубль; 4) 10 рублей, в количество одной монеты, достоинством в 10 рублей; 5) 2000 рублей, в количестве одной купюры билета банка России, достоинством в 2000 рублей; 6) 200 рублей, в количестве одной купюры билета банка России, достоинством в 200 рублей. После чего она пошла к ФИО2 Примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, возле церкви на 

<

адрес обезличен>, она встретилась со Светланой, и они вместе пошли в театральный сквер к ФИО2 При этом у нее в руках был рюкзак, в которой был сверток из платка, с находящимся имуществом. Примерно в 13 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, она и Светлана встретились с ФИО2, и Светлана передала свой пакет, в котором, со слов Светланы, было 580000 рублей. Но данных денежных средств она не видела. Далее ФИО2 спросила у нее, правильно ли все сделала, на что она пояснила, что не все денежные средства забрала, так как не смогла открыть сейф в доме. ФИО2 сказала ей, что это все очень плохо, так как не выполнила все так как надо. Она спросила, что необходимо сделать, чтобы порчу снять, на что ФИО2 пояснила, необходимо принести все деньги, которые находятся в сейфе. Она согласился принести деньги, так как была очень напугана за здоровье своего мужа, и очень боялась за него, потому и верила ФИО2 Перед уходом домой, ФИО2 ей пояснила, что в этот момент будет молиться, чтобы помочь ей снять порчу, а ей необходимо принести деньги. Она вернулась домой, и решила позвонить на мобильный номер (

<

номер обезличен>) ФИО2, с которого та ей звонила ранее. Но данный номер был выключен. После чего ФИО2 ей позвонила, и в ходе непродолжительной беседы, сказала, что все таки ей необходимо отрыть сейф, что она в итоге и сделала. Из сейфа она достала денежные средства в размере 200000 рублей, купюрами по 5000 рублей, которые вновь, по требованию ФИО2, сложила в платок. После чего направилась к ФИО2, где на аллеи ждала ее. Примерно в 18 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, находясь на территории театрального сквера, между зданиями Драматического театра им. Лермонтова М.Ю. и домом правительства, она передала ФИО2 денежные средства в размере 200000 рублей. После чего ФИО2 пояснила, что ей срочно необходимо пойти домой, где провести некоторые процедуры. При этом она не должна ни с кем разговаривать, читать молитву и ждать ее звонка. После чего она и Мидея разошлись. После того как она передавала ФИО2 имущество, уходя к себе домой, она была в очень тяжелом эмоциональном состоянии, и у нее первоначально стали возникать сомнения по поводу действий ФИО2, а позже она поняла, что ФИО2 обманула и похитила принадлежащие ей денежные средства и ювелирные изделия. По пути следования она обратилась к ранее не знакомому ей гражданину, который шел на встречу к ней. Она объяснила данному гражданину все, что с ней случилось. Позже она узнала, что молодой человек, к которому она обратилась за помощью, зовут – ФИО5, который, как позже она узнала, является сотрудником полиции. По приезду сотрудников полиции, ФИО2 держала сумку у себя в руках, именно в данной сумке находились принадлежащие ей ювелирные изделия и денежные средства. ФИО2 находилась в поле ее зрения, к ней никто не подходил. В тот момент она с ФИО2 вообще не контактировала и не общалась. Переданные ею ФИО2 два женских платка, а также варенное куриное яйцо, для нее материальной ценности не представляет. Таким образом, ФИО2 обманным путем похитила принадлежащие ей ювелирные изделия на общую сумму 639000 рублей и денежные средства на общую сумму 203052 рубля. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 842052 рубля, который является для нее крупным. В ходе предварительного следствия возвращены принадлежащее ей ювелирные изделия, которые она опознала как свои, а именно: 1) золотые часы «Platinor»; 2) золотой браслет с черными и белыми фионитами; 3) золотое кольцо; 4) золотое кольцо; 5) золотое кольцо; 6) золотое кольцо, с фионитами; 7) золотые серьги, с бриллиантами; 8) золотые серьги, с бриллиантами и изумрудами; 9) золотые серьги с кулоном, с бриллиантами и хризолитами; 10) золотые серьги; 11) золотые серьги, с бриллиантами; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями; 13) золотая цепочка; 14) золотая цепочка; 15) золотая цепочка, плоская, стоимостью 10000 рублей; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой, весом 35 грамм, стоимостью 20000 рублей; 17) золотой браслет, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей: 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий; 19) золотое кольцо; 20) золотая сережка для пирсинга; 21) золотой кулон в виде мелодии; 22) золотой кулон в виде сердечки; 23) золотой кулон с камнями; 24) золотой кулон с камнями; 25) золотые серьги с камнями. Также денежные средства на общую сумму 203052 рубля. Она ознакомлена с оценкой похищенных у нее золотых изделий и полностью с ним согласна. Но исковые требования ФИО2 предъявлять не будет, так как в ходе предварительного следствия причиненный ей ущерб полностью возмещен.

Из оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 84-86) следует, что 

<

дата обезличена>, сотрудниками полиции ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, он был приглашен в качестве понятого при проведении выемки у гражданки ФИО2 Данное следственное действие проводилось в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> в административном здании по адресу: 

<

адрес обезличен>А., старшим следователем ФИО7 Перед проведением данного следственного действия, следователь представил участников данного следственного действия друг другу, разъяснил ему, второму понятому ФИО4, ФИО2 и ее защитнику порядок проведения данного следственного действия, а также права и обязанности. После чего следователь предложил ФИО2 выдать имеющуюся при ней женскую сумку с имуществом, что ФИО2 добровольно выполнила, выдав следователю имеющуюся при ней сумку с имуществом. В результате чего у ФИО2 было обнаружено и изъято следующее имущество: 1) женская сумка, коричневого цвета; 2) кошелек зеленного цвета; 3) мобильный телефон iPhone 6 серия, в корпусе бежевого цвета; 4) мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с ИМЕЙ кодом

<

номер обезличен>; 5) платок с узорами; 6) цветная фотография молодого человека в костюме; 7) 40 денежных купюр билета банка России, достоинством в 5000 рублей; 8) белый платок с узорами; 9) цветная фотография с изображением девушки и молодого человека; 10) 1 денежная купюра билета банка России достоинством в 2000 рублей; 11) одна денежная купюра билета банка России достоинством в 200 рублей; 12) 2 денежные купюры достоинством в 10 рублей; 13) 8 денежных купюр, достоинством в 100 рублей; 14) 22 монеты банка России, достоинством в 1 рубль; 15) 1 монета, достоинством в 10 рублей; 16) часы с обозначением 5453; 17) браслет с черными и белыми фионитами 18) кольцо, с камнем; 19) кольцо, с фионитами; 20) кольцо с самоцветами в виде цветка; 21) кольцо, с фионитами; 22) серьги с камнем; 23) серьги, с бриллиантами и изумрудами; 24) золотые серьги с кулоном; 25) серьги; 26) серьги, с камнями; 27) кулон в форме дельфина; 28) серьги с камнем; 29) кольцо с цветком; 30) цепочка; 31) цепочка, плоская; 32) ожерелья с застежкой; 33) браслет; 34) цепочка; 35) сережка для пирсинга; 36) кулон в виде мелодии; 37) кулон в виде сердечки; 38) кулон с камнями; 39) кулон с камнями; 40) части изделий, состоящие 8 штук; 41) яйцо в полимерном пакете; 42) солнцезащитные очки; 43) губная помада; 44) две монеты банка России достоинством в 5 рублей; 45) одна монета достоинством 1 рубль. После выемки указанные предметы были помещены в полимерный пакет, горловина которого следователем перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором расписался он и все присутствующие при данном следственном действии лица. В ходе и по окончанию данного следственного действия ни от него, ни от ФИО4, ни от ФИО2 и ее адвоката замечаний и заявлений не поступило. Следователем был составлен протокол выемки, на котором все присутствующие лица, в том числе и он, собственноручно расписались.

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 80-82) следует, что 

<

дата обезличена>, сотрудниками полиции ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, он был приглашен в качестве понятого при проведении выемки у гражданки ФИО2 Данное следственное действие проводилось в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> в административном здании по адресу: 

<

адрес обезличен>А., старшим следователем ФИО7 Перед проведением данного следственного действия, следователь представил участников данного следственного действия друг другу, разъяснил ему, второму понятому ФИО3, ФИО2 и ее защитнику порядок проведения данного следственного действия, а также права и обязанности. После чего следователь предложил ФИО2 выдать имеющуюся при ней женскую сумку с имуществом, что ФИО2 добровольно выполнила, выдав следователю имеющуюся при ней сумку с имуществом. В результате чего у ФИО2 было обнаружено и изъято следующее имущество: 1) женская сумка, коричневого цвета; 2) кошелек зеленного цвета; 3) мобильный телефон iPhone 6 серия, в корпусе бежевого цвета; 4) мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с ИМЕЙ кодом

<

номер обезличен>; 5) платок с узорами; 6) цветная фотография молодого человека в костюме; 7) 40 денежных купюр билета банка России, достоинством в 5000 рублей; 8) белый платок с узорами; 9) цветная фотография с изображением девушки и молодого человека; 10) 1 денежная купюра билета банка России достоинством в 2000 рублей; 11) одна денежная купюра билета банка России достоинством в 200 рублей; 12) 2 денежные купюры достоинством в 10 рублей; 13) 8 денежных купюр, достоинством в 100 рублей; 14) 22 монеты банка России, достоинством в 1 рубль; 15) 1 монета, достоинством в 10 рублей; 16) часы с обозначением 5453; 17) браслет с черными и белыми фионитами 18) кольцо, с камнем; 19) кольцо, с фионитами; 20) кольцо с самоцветами в виде цветка; 21) кольцо, с фионитами; 22) серьги с камнем; 23) серьги, с бриллиантами и изумрудами; 24) золотые серьги с кулоном; 25) серьги; 26) серьги, с камнями; 27) кулон в форме дельфина; 28) серьги с камнем; 29) кольцо с цветком; 30) цепочка; 31) цепочка, плоская; 32) ожерелья с застежкой; 33) браслет; 34) цепочка; 35) сережка для пирсинга; 36) кулон в виде мелодии; 37) кулон в виде сердечки; 38) кулон с камнями; 39) кулон с камнями; 40) части изделий, состоящие 8 штук; 41) яйцо в полимерном пакете; 42) солнцезащитные очки; 43) губная помада; 44) две монеты банка России достоинством в 5 рублей; 45) одна монета достоинством 1 рубль. После выемки указанные предметы были помещены в полимерный пакет, горловина которого следователем перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором расписался он и все присутствующие при данном следственном действии лица.В ходе и по окончанию данного следственного действия ни от меня, ни от ФИО3, ни от ФИО2 и ее адвоката замечаний и заявлений не поступило. Следователем был составлен протокол выемки, на котором все присутствующие лица, в том числе и он, собственноручно расписались. 

Из оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 149-151) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по СК, с 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена>, примерно в 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он прогуливался по театральной аллеи 

<

адрес обезличен>, напротив Драматического театра им. Лермонтова М.Ю. По одной из аллей, к ней на встречу шла молодая девушка, как позже он узнал ее анкетные данные – Потерпевший №1, которая была подавленном эмоциональном состоянии, плакала, имела растерянный вид. Он подошел к ней и поинтересовался, что случилось, на что Потерпевший №1 пояснила ему, что передала неизвестной женщине по имени Мидея денежные средства и ювелирные изделия, якобы за оказание экстрасенсорной помощи. Далее Потерпевший №1 пояснила, что поняла о том, что обманули, и не знает, что ей делать. Он стал расспрашивать подробности происшествия, и приметы гражданки. Потерпевший №1 стала ему рассказывать и описывать данную женщину, пояснив, что имеет цыганскую внешность, одета во все темное, и в руках у нее будет женская сумка, в которой со слов Потерпевший №1, должны находится принадлежащее той имущество. Затем они позвонили по каналу «02» и сообщили о случившемся. До приезда следственно-оперативной группы, им были предприняты меры по установлению и задержанию указанной гражданки, похитившие у Потерпевший №1 имущество. Данная гражданка, как позже он узнал ее данные, ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, была им задержана на пересечении улиц Ленина и Артема. В руках у гражданки была женская сумка, которую та держала и шла в спешном шаге, одна, и кроме сумки, в руках у ФИО2 ничего не было. О задержании данной гражданки он сообщил следственно-оперативной группе, прибывшие на место происшествия. До передачи ФИО2 следственно-оперативной группе, сумка у ФИО2 все время находилась у той в руках. 

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 (л.д. 153-155) из которых следует, что он 

<

дата обезличена> он находился на своем рабочем месте. Во второй половине дня, точное время не помнит, 

<

дата обезличена>, ему на мобильный телефон позвонила его жена Потерпевший №1 и сообщила о том, что днем гуляла с их малолетней дочерью в театральном сквере 

<

адрес обезличен>, где подошла женщина, которая представилась Мидея, как позже он узнал ее анкетные данные – ФИО2, и поинтересовалась у его жены по поводу времени. Потерпевший №1 сообщила ей время, и направилась дальше. ФИО2 пошла вслед за его женой догнала, и сказала, что ситуация у его жены очень сложная, запутанная, потому промолчать не может. ФИО2 пояснила, что он болен, и у него скоро возникнуть серьезные проблемы со здоровьем. Далее со слов его жены, ФИО2 посоветовала обратиться к ясновидящему за помощью, иначе если его жена этого не сделает, то он может погибнуть. Со здоровьем у него все в порядке, каких-либо тяжелых заболеваний у него нет. Далее ФИО2 сообщила его жене, что очень загруженный график, и та ему ничем помочь не сможет. В этот момент со слов его жены, он понял, что та очень испугалась за его здоровье и жизнь, а потому поверила ФИО2, и попросила ее о помощи, на что ФИО2 согласилась, и пояснила, что необходимо все делать очень быстро, и ритуал можно сделать в определенные дни. Необходимо на свадебную фотографию положить 22 монетки, затем все деньги в доме и сказать какую-то гадость. После чего в платочек сложить все золотые изделия, которые имелись в доме, фотографию, монеты, деньги, и золотые изделия сложить в большой платок, и все это принести ФИО2 При этом его жена никому не должна была об этом сообщать, в том числе и ему. Если Потерпевший №1 кому-нибудь сообщит, то снятия проклятии не получится. После чего ФИО2 добавила, что мало времени, очень много клиентов, потому его жене необходимо все это сделать очень быстро. Услышав об этом, Потерпевший №1 не стала ему ничего сообщать, поверила ФИО2, после чего направилась домой, договорившись с ФИО2, что встретятся на аллеи через один час. Прибыв к себе домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, его жена Потерпевший №1 на стол положила платок, на которой пожила свадебную фотографию, на фотографию сложила 22 монеты достоинством в 1 рубль. Затем положила на фотографию денежные средства, сумму не помнит, и все золотые изделия, различных видов, которые имелись в доме. После чего направилась к ФИО2, где на участке местности между Драматическим театром им. Лермонтова М.Ю. и зданием 

<

адрес обезличен>, примерно в13 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, Потерпевший №1 встретилась с ФИО2, где передала собранное имущество и сообщила, что не смогла открыть сейф в котором находятся денежные средства. ФИО2 пояснила его жене, что это все очень плохо, так как не выполнила все, так как надо. ФИО2 пояснила его жене, что необходимо принести все деньги, которые находятся в сейфе. Со слов Потерпевший №1, он понял, что была в испуганном состоянии, поверила ФИО2, и согласилась принести деньги. Далее его жена вернулась домой, достала деньги из сейфа, которые сложила в платок и его фотографию и направилась к ФИО2 на встречу, где передала все имущество. Со слов его жены ему стало известно, что ФИО2 получив денежные средства, пояснила, что его жене нужно срочно пойти домой, где провести некоторые процедуры. При этом его жена не должна ни с кем разговаривать, читать молитву и ждать звонка. От Потерпевший №1 он узнал, что уходя домой та была очень тяжелом эмоциональном состоянии, и у нее первоначально стали возникать сомнения по поводу действий ФИО2, а позже вообще поняла, что ФИО2 обманула и похитила принадлежащие его жене денежные средства и ювелирные изделия. Никакой помощи ФИО2 не собиралась оказывать, а единственной целью ФИО2 было похитить имущество, а потому Потерпевший №1 обратилась в полицию. 

Изложенные выше потерпевшей и свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которого осмотрена территория театрального сквера 

<

адрес обезличен>, на расстоянии 30 метров в восточном направлении от Драматического театра имени Лермонтова М.Ю., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Ленина, 1. (л.д. 6-9);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у ФИО2 изъяты: 1) золотые часы «Platinor»; 2) золотой браслет, 585 пробы, с черными и белыми фионитами; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 8) золотые серьги, с бриллиантами и изумрудами; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами; 10) золотые серьги, 585 пробы; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см; 14) золотая цепочка, длиной 30 см; 15) золотая цепочка, плоская; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой; 17) золотой браслет, 585 пробы; 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, в количестве 8 штук; 19) золотые серьги к камнем, 585 проба; 20) золотое кольцо, 585 пробы; 21) сережка для пирсинга; 22) кулон в виде мелодии; 23) кулон в виде сердечки; 24) кулон с камнями; 25) кулон с камнями; 26) две фотографии; 27) два женских платка; 28) женская сумочка, коричневого цвета; 29) кошелек зеленного цвета; 30) мобильный телефон iPhone 6 серия, в корпусе бежевого цвета; 31) мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с ИМЕЙ кодом

<

номер обезличен>; 32) яйцо в полимерном пакете; 33) солнцезащитные очки; 34) губная помада; 35) две монеты банка России достоинством в 5 рублей; 36) одна монета достоинством 1 рубль; 37) купюры банка России достоинством в 5000 рублей со следующими номерами: ГИ 1378776, КЛ 6345010, ГЭ 4506987, ГИ 5639280, гк 8602234, АГ 1177753, ИГ 9035918, БП 6425711, ГЬ 3272839, АХ 7563445, АЗ 5680883, ГО 6278870, ИО 0981469, ЕЧ 3921558, аи 4385394, ЗГ 3847783, еа 6774545, БТ 3208358, НО 0571208, БЛ 2227677, БВ 9083793, ЗМ 6351144, ен 8107352, ЗЗ 9866583, вн 7505871, ЕТ 8513364, аг 0821587, ГТ 7562889, ее 3862758, ЕА 8000894, ВИ 1048375, ЕА 6754396, ВА 2467197, ГП 7342034, ек 5742851, ЗВ 0307192, КЕ 8923011, ге 0792939, ВЭ 9048667, БХ 5196705; 38) денежные купюры Банка России достоинство в 100 рублей со следующими номерами: Сь 7026334, аВ 3341498, аН 2520333, Ня 5554031, бМ 7846061, Ли 8011504, бЛ 0285068, На 8138888; 39) денежные купюры Банка России достоинство в 10 рублей со следующими номерами: ЬЗ 6736355, Ое 5832060; 40) денежная купюра Банка России достоинство в 2 000 рублей со следующим номером: АА 060132124; 41) денежная купюра Банка России достоинство в 200 рублей со следующим номером: АА 244862944; 42) 22 монеты Банка России достоинством в 1 рубль; 43) 1 монета Банка России достоинством в 10 рублей. (л.д. 40-43);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласного которого осмотрены: 1) золотые часы «Platinor»; 2) золотой браслет, 585 пробы, с черными и белыми фионитами; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 8) золотые серьги, с бриллиантами и изумрудами; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами; 10) золотые серьги, 585 пробы; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см; 14) золотая цепочка, длиной 30 см; 15) золотая цепочка, плоская; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой; 17) золотой браслет, 585 пробы; 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, в количестве 8 штук; 19) золотые серьги к камнем, 585 проба; 20) золотое кольцо, 585 пробы; 21) сережка для пирсинга; 22) кулон в виде мелодии; 23) кулон в виде сердечки; 24) кулон с камнями; 25) кулон с камнями; 26) две фотографии; 27) два женских платка; 28) женская сумочка, коричневого цвета; 29) кошелек зеленного цвета; 30) мобильный телефон iPhone 6 серия, в корпусе бежевого цвета; 31) мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с ИМЕЙ кодом

<

номер обезличен>; 32) яйцо в полимерном пакете; 33) солнцезащитные очки; 34) губная помада; 35) две монеты банка России достоинством в 5 рублей; 36) одна монета достоинством 1 рубль; 37) купюры банка России достоинством в 5000 рублей со следующими номерами: ГИ 1378776, КЛ 6345010, ГЭ 4506987, ГИ 5639280, гк 8602234, АГ 1177753, ИГ 9035918, БП 6425711, ГЬ 3272839, АХ 7563445, АЗ 5680883, ГО 6278870, ИО 0981469, ЕЧ 3921558, аи 4385394, ЗГ 3847783, еа 6774545, БТ 3208358, НО 0571208, БЛ 2227677, БВ 9083793, ЗМ 6351144, ен 8107352, ЗЗ 9866583, вн 7505871, ЕТ 8513364, аг 0821587, ГТ 7562889, ее 3862758, ЕА 8000894, ВИ 1048375, ЕА 6754396, ВА 2467197, ГП 7342034, ек 5742851, ЗВ 0307192, КЕ 8923011, ге 0792939, ВЭ 9048667, БХ 5196705; 38) денежные купюры Банка России достоинство в 100 рублей со следующими номерами: Сь 7026334, аВ 3341498, аН 2520333, Ня 5554031, бМ 7846061, Ли 8011504, бЛ 0285068, На 8138888; 39) денежные купюры Банка России достоинство в 10 рублей со следующими номерами: ЬЗ 6736355, Ое 5832060; 40) денежная купюра Банка России достоинство в 2 000 рублей со следующим номером: АА 060132124; 41) денежная купюра Банка России достоинство в 200 рублей со следующим номером: АА 244862944; 42) 22 монеты Банка России достоинством в 1 рубль; 43) 1 монета Банка России достоинством в 10 рублей. (л.д. 92-104);

- протоколом очной ставки от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 

<

дата обезличена>, под предлогом оказания ей помощи в лечении родных, путем обмана, ФИО2 похитила принадлежащие ей ювелирные изделия и денежные средства. Обвиняемая ФИО2 показала, что 30.04.2018г., на территории сквера, в районе Драматического театра, по направлению к магазину она встретила Потерпевший №1 с малолетним ребенком. В ходе общения, на предложении Потерпевший №1 оказать помощь в лечении ее родных, она согласилась. Далее по ее просьбе, 

<

дата обезличена>, днем, Потерпевший №1 принесла ее ювелирные изделия в платке, а позже денежные средства, со слов Потерпевший №1, в размере 150000 рублей, фотография мужа. При этом переданные ей ранее золотые изделия, она Потерпевший №1 вернула. (л.д. 141-145)

- заявлением Потерпевший №1 от 

<

дата обезличена>, зарегистрированное 

<

дата обезличена> в дежурной части ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по городу Ставрополю 

<

номер обезличен>, в котором она указывает о совершенном в отношении нее преступлении. (л.д. 5);

- Справкой о стоимости ИП «ИП ФИО8.», согласно которого оценку золотых изделий следующая:

1) золотые часы «Platinor», 585 пробы, весом 25 грамма, стоимостью 60000 рублей; 2) золотой браслет с черными и белыми фионитами, 585 пробы, весом 25 грамм, стоимостью 50000 рублей; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка, весом 5 грамм, стоимостью 20000 рублей; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами, весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 16 грамм, стоимостью 80000 рублей; 8) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами и изумрудами, весом 12 грамм, стоимостью 60000 рублей; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами, общим весом 25 грамм, стоимостью 80000 рублей; 10) золотые серьги, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 15000 рублей; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами, весом 8 грамм, стоимостью 30000 рублей; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы, с бриллиантами, весом 2 грамма, стоимостью 5000 рублей; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей; 14) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, стоимостью 15000 рублей; 15) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 30 см, весом 4 грамм, плоская, стоимостью 10000 рублей; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой, весом 35 грамм, стоимостью 20000 рублей; 17) золотой браслет, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей; 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, общим весом 10 грамм, стоимостью 8000 рублей; 19) золотое кольцо, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 5000 рублей; 20) золотая сережка для пирсинга, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 21) золотой кулон в виде мелодии, 585 пробы, весом 5 грамм, 6000 рублей; 22) золотой кулон в виде сердечки, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 10000 рублей; 23) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей; 24) золотой кулон с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 25000 рублей; 25) золотые серьги с камнями, 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 30000 рублей. (л.д. 89-90)

Суд, огласив показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит все доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности ФИО2 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. Показания потерпевшей, свидетелей обвинения последовательные, неизменные и согласуются как между собой, так и с другими вышеизложенными исследованными доказательствами и у суда нет оснований им не доверять. Оговора со стороны потерпевшей, свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям. Суд полагает, что все описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного ФИО2 преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Оценивая показания подсудимой ФИО2 суд, учитывая, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для него исходе дела, те или иные им показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений. При этом суд признает частично достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания подсудимой в той части, в какой указанные показания не противоречат совокупности достоверных доказательств по делу и установленным судом фактическими обстоятельствами, а позицию подсудимой суд расценивает, как желание достичь для себя благоприятного исхода дела. 

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактических установленных в судебном заседании и признанными доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как она своими умышленными действиями совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Суд считает, что квалифицирующий признак мошенничества в крупном размере, имеет свое подтверждение, поскольку ФИО2 похитила путем обмана принадлежащие Потерпевший №1 имущество на общую сумму 842052 рубля, что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ превышает 250000 рублей и является крупным размером.

Кроме того, суд не находит оснований для квалификации действий ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - ч. 3 ст. 159 УК РФ по доводам стороны защиты, поскольку мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. В данном случае ФИО2 завладев похищенным имуществом имела реальную возможность распорядиться им.

В силу ст. 6,43,60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, обстоятельства смягчающие наказания, личность подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г,к» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие 2 малолетних детей, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в результате совершения преступления, а именно возвращение похищенного потерпевшей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, мнение потерпевшей просившей назначить наказание на усмотрение суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая необходимость, соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия её жизни и жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества и назначения подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы. При этом суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения ею новых преступлений. Также при назначении наказания подсудимой учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ по делу не имеется. Однако с учетом обстоятельств дела, личности виновной, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также не имеется и оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, исследованных материалов дела, показаний подсудимой, оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ в отношении ФИО2 суд не усматривает. При этом суд отмечает, что применение указанной нормы является правом суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности его становления на путь исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственного ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета категории совершенного преступления, срока назначенного наказания в виде лишения свободы, условий жизни осужденного на свободе, его желания заниматься ребенком. В судебном заседании установлено, что малолетние дети подсудимой проживают в 

<

адрес обезличен> с отцом. Таким образом, суд не находит возможности исправления подсудимой без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детьми и применения в интересах малолетних детей отсрочки реального отбывания наказания до достижения детьми 14-летнего возраста и полагает, что такая отсрочка в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ к ней не подлежит применению.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы суд определяет в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 303, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. 

<

номер обезличен> ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражей – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) две фотографии; 2) два женских платка; 3) женская сумочка, коричневого цвета; 4) кошелек зеленного цвета; 5) мобильный телефон iPhone 6 серия, в корпусе бежевого цвета; 6) мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с ИМЕЙ кодом

<

номер обезличен>; 7) яйцо в полимерном пакете; 8) солнцезащитные очки; 9) губная помада; 10) две монеты банка России достоинством в 5 рублей; 11) одна монета достоинством 1 рубль – переданные на хранение в камеру хранения ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по вступлению приговора суда в законную силу – вернуть по принадлежности. 

Вещественные доказательства: 1) золотые часы «Platinor»; 2) золотой браслет, 585 пробы, с черными и белыми фионитами; 3) золотое кольцо, 585 пробы, с бриллиантами; 4) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 5) золотое кольцо, 585 пробы, с самоцветами в виде цветка; 6) золотое кольцо, 585 пробы, с фионитами; 7) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 8) золотые серьги, с бриллиантами и изумрудами; 9) золотые серьги с кулоном, 585 пробы, с бриллиантами и хризолитами; 10) золотые серьги, 585 пробы; 11) золотые серьги, 585 пробы, с бриллиантами; 12) золотой кулон в форме дельфина, с фионитовыми камнями, 585 пробы; 13) золотая цепочка, 585 пробы, длиной 45 см; 14) золотая цепочка, длиной 30 см; 15) золотая цепочка, плоская; 16) жемчужная ожерелья с золотой застежкой; 17) золотой браслет, 585 пробы; 18) звенья, оставшиеся от золотых изделий, 585 пробы, в количестве 8 штук; 19) золотые серьги к камнем, 585 проба; 20) золотое кольцо, 585 пробы; 21) сережка для пирсинга; 22) кулон в виде мелодии; 23) кулон в виде сердечки; 24) кулон с камнями; 25) кулон с камнями, а также изъяты и осмотрены купюры банка России достоинством в 5000 рублей со следующими номерами: ГИ 1378776, КЛ 6345010, ГЭ 4506987, ГИ 5639280, гк 8602234, АГ 1177753, ИГ 9035918, БП 6425711, ГЬ 3272839, АХ 7563445, АЗ 5680883, ГО 6278870, ИО 0981469, ЕЧ 3921558, аи 4385394, ЗГ 3847783, еа 6774545, БТ 3208358, НО 0571208, БЛ 2227677, БВ 9083793, ЗМ 6351144, ен 8107352, ЗЗ 9866583, вн 7505871, ЕТ 8513364, аг 0821587, ГТ 7562889, ее 3862758, ЕА 8000894, ВИ 1048375, ЕА 6754396, ВА 2467197, ГП 7342034, ек 5742851, ЗВ 0307192, КЕ 8923011, ге 0792939, ВЭ 9048667, БХ 5196705; денежные купюры Банка России достоинство в 100 рублей со следующими номерами: Сь 7026334, аВ 3341498, аН 2520333, Ня 5554031, бМ 7846061, Ли 8011504, бЛ 0285068, На 8138888; денежные купюры Банка России достоинство в 10 рублей со следующими номерами: ЬЗ 6736355, Ое 5832060; денежная купюра Банка России достоинство в 2 000 рублей со следующим номером: АА 060132124; денежная купюра Банка России достоинство в 200 рублей со следующим номером: АА 244862944; 22 монеты Банка России достоинством в 1 рубль; 1 монета Банка России достоинством в 10 рублей – переданные на хранение потерпевшей ФИО9 – по вступлению приговора суда в законную силу – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в течение 3 суток со дня вынесения приговора он вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в случае необходимости в течение 3 суток со дня ознакомления с ним принести свои замечания на данный протокол.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Подзолко Е.Н.